
I

(Aktai, priimti remiantis EB ir (arba) Euratomo steigimo sutartimis, kuriuos skelbti privaloma)

REGLAMENTAI

TARYBOS REGLAMENTAS (EB) Nr. 44/2009

2008 m. gruodžio 18 d.

iš dalies keičiantis Reglamentą (EB) Nr. 1338/2001, nustatantį priemones, būtinas euro apsaugai nuo
padirbinėjimo

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA,

atsižvelgdama į Europos bendrijos steigimo sutartį, ypač į jos
123 straipsnio 4 dalies trečią sakinį,

atsižvelgdama į Komisijos pasiūlymą,

atsižvelgdama į Europos centrinio banko nuomonę (1),

atsižvelgdama į Europos Parlamento nuomonę (2),

kadangi:

(1) Tarybos reglamente (EB) Nr. 1338/2001 (3) reikalaujama,
kad kredito ir kitos atitinkamos įstaigos pašalintų iš
apyvartos visus jų gautus euro banknotus ir monetas,
kurie, jų turimomis žiniomis arba esant pakankamam
pagrindui, yra vertinami kaip padirbti, ir perduotų juos
kompetentingoms nacionalinėms institucijoms.

(2) Svarbu užtikrinti apyvartoje esančių euro banknotų ir
monetų autentiškumą. Šiuo tikslu kredito įstaigos, kiti
mokėjimo paslaugų teikėjai ir kiti banknotų bei monetų
tvarkyme ir platinime dalyvaujantys ūkio subjektai turėtų
tikrinti jų gaunamų euro banknotų ir monetų autentiš
kumą prieš pakartotinai išleisdami juos į apyvartą,
išskyrus atvejus, kai jie gaunami iš kitų įstaigų ar asmenų,
kuriems taikomos kontrolės pareigos arba buvo gauti iš
juos išleisti įgaliotų institucijų. Kitiems ūkio subjektams,

pavyzdžiui, prekybininkams ir kazino, šios pareigos taip
pat turėtų būti taikomos, kai jie, vykdydami papildomą
veiklą, papildo bankomatus, tačiau tai jiems turėtų būti
taikoma tik šios papildomos veiklos atžvilgiu. Tačiau
šiems ūkio subjektams reikia laiko vidaus veiklai pritai
kyti, kad galėtų vykdyti pareigą tikrinti autentiškumą.
Banknotų atveju valstybėse narėse, kurios yra priėmusios
euro kaip bendrą valiutą, nustatytos procedūros taip pat
gali būti susijusios su tikrinamų banknotų tinkamumu
būti apyvartoje.

(3) Atliekant euro banknotų ir monetų autentiškumo tikri
nimą, pirmiausia būtina atitinkamai suderinti tam naudo
jamą įrangą. Todėl siekiant suderinti autentiškumo tikri
nimo įrangą, bandymų atlikimo vietose būtina turėti
pakankamai padirbtų banknotų ir monetų. Todėl svarbu
leisti gabenti padirbtus banknotus ir padirbtas monetas
tarp kompetentingų nacionalinių institucijų ir Europos
Sąjungos institucijų bei įstaigų.

(4) Tarybos sprendimu 2003/861/EB (4) ir Komisijos spren
dimu 2005/37/EB (5) Komisijoje buvo oficialiai įsteigtas
Europos techninis ir mokslinis centras (ETMC). Todėl
nuostata, pagal kurią ETMC perduoda Komisijai
duomenis, tapo nebereikalinga.

(5) Todėl Reglamentą (EB) Nr. 1338/2001 reikėtų atitin
kamai iš dalies pakeisti,

LT2009 1 22 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 17/1

(1) OL C 27, 2008 1 31, p. 1.
(2) 2008 m. gruodžio 17 d. nuomonė (dar nepaskelbta Oficialiajame

leidinyje). Nuomonė pateikta nesant privalomo konsultavimosi.
(3) OL L 181, 2001 7 4, p. 6.

(4) 2003 m. gruodžio 8 d. Tarybos sprendimas 2003/861/EB dėl
analizės ir bendradarbiavimo dėl padirbtų euro monetų (OL
L 325, 2003 12 12, p. 44).

(5) 2004 m. spalio 29 d. Komisijos sprendimas 2005/37/EB, įsteigiantis
Europos techninį ir mokslinį centrą (ETMC) ir užtikrinantis jo funk
cionavimą bei techninių institucijų veiklos koordinavimą siekiant
apsaugoti euro monetas nuo padirbinėjimo (OL L 19, 2005 1 21,
p. 73).



PRIĖMĖ ŠĮ REGLAMENTĄ:

1 straipsnis

Pakeitimai

Reglamentas (EB) Nr. 1338/2001 iš dalies keičiamas taip:

1. 2 straipsnis iš dalies keičiamas taip:

a) c punktas pakeičiamas taip:

„c) kredito įstaigos – 2006 m. birželio 14 d. Europos
Parlamento ir Tarybos direktyvos 2006/48/EB dėl
kredito įstaigų veiklos pradėjimo ir vykdymo
4 straipsnio 1 dalies a punkte nurodytos kredito
įstaigos (*).

___________
(*) OL L 177, 2006 6 30, p. 1.“

b) įrašomas šis punktas:

„g) mokėjimo paslaugų teikėjai – 2007 m. lapkričio 13 d.
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2007/64/EB
dėl mokėjimo paslaugų vidaus rinkoje (*) 1 straipsnio
1 dalyje nurodyti mokėjimo paslaugų teikėjai.

___________
(*) OL L 319, 2007 12 5, p. 1“;

2. 4 straipsnis iš dalies keičiamas taip:

a) pavadinimas pakeičiamas taip:

„Pareiga perduoti padirbtus banknotus“;

b) 2 dalies pabaigoje įrašomi šie sakiniai:

„Siekiant palengvinti apyvartoje esančių euro banknotų
autentiškumo tikrinimą, padirbtus banknotus leidžiama
gabenti tarp kompetentingų nacionalinių institucijų ir
Europos Sąjungos institucijų bei įstaigų. Gabenimo metu
kartu su padirbtais banknotais visą laiką turi būti šiuo
tikslu pirmiau nurodytų kompetentingų institucijų, insti
tucijų ir įstaigų išduotas lydraštis.“;

c) 3 dalies pabaigoje įrašomas šis sakinys:

„Tačiau kompetentingos nacionalinės institucijos gali
perduoti NAC ir, reikiamais atvejais – ECB, dalį šių bank
notų siuntos tyrimui arba bandymui atlikti.“

3. 5 straipsnis iš dalies keičiamas taip:

a) pavadinimas pakeičiamas taip:

„Pareiga perduoti padirbtas monetas“;

b) 2 dalies pabaigoje įrašomi šie sakiniai:

„Siekiant palengvinti apyvartoje esančių euro monetų
autentiškumo tikrinimą, padirbtas monetas leidžiama
gabenti tarp kompetentingų nacionalinių institucijų ir
Europos Sąjungos institucijų bei įstaigų. Gabenimo metu
kartu su padirbtomis monetomis visą laiką turi būti šiuo
tikslu pirmiau nurodytų kompetentingų institucijų, insti
tucijų ir įstaigų išduotas lydraštis.“;

c) 3 dalies pabaigoje įrašomas šis sakinys:

„Tačiau kompetentingos nacionalinės institucijos gali
perduoti NAC ir, reikiamais atvejais – ECB, dalį šių
monetų siuntos tyrimui arba bandymui atlikti.“;

d) 4 dalis pakeičiama taip:

„4. ETMC analizuoja ir klasifikuoja kiekvieną naują
padirbtos euro monetos tipą. Šiuo tikslu ETMC turi
prieigą prie ECB saugomų padirbtų euro monetų tech
ninių ir statistinių duomenų. ETMC atitinkamus galutinius
savo analizės rezultatus praneša kompetentingoms nacio
nalinėms institucijoms ir pagal jo atsakomybės sritis –

ECB. Pagal 3 straipsnio 3 dalyje minėtą susitarimą ECB
praneša tuos rezultatus Europolui.“

4. 6 straipsnis iš dalies keičiamas taip:

a) pavadinimas pakeičiamas taip:

„Įstaigų, dalyvaujančių banknotų bei monetų tvarkyme ir
platinime visuomenei, pareigos“;

b) 1 dalis pakeičiama taip:

„1. Kredito įstaigos ir kiti mokėjimo paslaugų teikėjai,
atsižvelgiant į jų mokėjimo paslaugų veiklą, taip pat visi
kiti ūkio subjektai, dalyvaujantys banknotų ir monetų
tvarkyme ir platinime visuomenei, įskaitant:

— įstaigas, kurių veiklą sudaro įvairių valiutų banknotų ir
monetų keitimas, pavyzdžiui, valiutos keityklas,

LTL 17/2 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2009 1 22



— lėšų pervežimo įmones,

— kitus ūkio subjektus, pavyzdžiui, prekybininkus ir
kazino, vykdant papildomą veiklą dalyvaujančius
banknotų tvarkyme ir platinime visuomenei pasitel
kiant bankomatus, tokiu mastu, kokiu jie vykdo šią
papildomą veiklą,

privalo įsitikinti jų gaunamų ir ketinamų pakartotinai
išleisti į apyvartą banknotų bei monetų autentiškumu ir
užtikrinti padirbtų pinigų aptikimą.

euro banknotų atveju šis tikrinimas vykdomas laikantis
ECB nustatytų procedūrų (*).

Pirmoje pastraipoje nurodytos įstaigos ir ūkio subjektai
privalo pašalinti iš apyvartos gautus euro banknotus ir
monetas, kurie jų turimomis žiniomis yra padirbti arba
pakanka priežasčių taip manyti. Jie nedelsdami perduoda
juos kompetentingoms nacionalinėms institucijoms.
___________
(*) Žr. „Padirbtų banknotų aptikimo ir apyvartai tinkamų

banknotų rūšiavimo, kurį atlieka kredito įstaigos ir
profesionalūs grynųjų pinigų tvarkytojai, sistema“; šį
dokumentą galima rasti ECB tinklalapyje adresu
http://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/recycling
eurobanknotes2005 LTL.pdf“;

c) įterpiama ši dalis:

„1a. Nukrypstant nuo 1 dalies antros pastraipos
nuostatų, valstybėse narėse, kurios nėra priėmusios euro

kaip bendros valiutos, euro banknotų ir monetų autentiš
kumą tikrina:

— apmokytas personalas, arba

— banknotų arba monetų tvarkymo automatas, įtrauktas
į ECB paskelbtą sąrašą banknotų atveju (**) arba į
Komisijos paskelbtą sąrašą monetų atveju (***)

___________
(**) ECB paskelbtą sąrašą galima rasti šiuo adresu:

http://www.ecb.int/euro/cashhand/devices/
results/html/index.fr.html

(***) Komisijos paskelbtą sąrašą galima rasti šiuo adresu:
http://ec.europa.eu/anti_fraud/pages_euro/
euro-coins/machines.pdf“;

d) 3 dalis pakeičiama taip:

„3. Neatsižvelgiant į datas, kurias Europos centrinis
bankas nustato savo nustatytų procedūrų taikymui, vals
tybės narės ne vėliau kaip 2011 m. gruodžio 31 d. turi
priimti šio straipsnio 1 dalies pirmai pastraipai taikyti
būtinus įstatymus ir kitus teisės aktus. Apie tai jos nedels
damos praneša Komisijai ir Europos centriniam bankui.“

2 straipsnis

Įsigaliojimas

Šis reglamentas įsigalioja kitą dieną po jo paskelbimo Europos
Sąjungos oficialiajame leidinyje.

Šis reglamentas privalomas visas ir tiesiogiai taikomas visose valstybėse narėse pagal Europos
bendrijos steigimo sutartį.

Priimta Briuselyje, 2008 m. gruodžio 18 d.

Tarybos vardu
Pirmininkas
M. BARNIER

LT2009 1 22 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 17/3


